
VOLUME LXVIII Nr. 19 KAINA 25^

Kasdien
Sujudino ir Lietuvoj 
Istorija daro žmogų 
Labai gerai atsimena 
Daugiau kaip gėda

TSKP XIX Sąjunginės konferen
cijos rezoliucija sujudino ir Lietu
vos kai kuriuos žmones statyti 
paminklą stalinizmo aukoms prisi
minti. Išties, ir Lietuvoje tūkstan
čiai žmonių nukentėjo stalinizmo 
metais, ypač nemaža nukentėjo 
buržuazinių nacionalistų, diktato
riaus Smetonos pakalikų. Ameriko
je pokarinė ateivija, vadinamieji 
dypukai, beveik visi save laiko 
stalinizmo aukomis. Kai kurie jau į 
Lietuvą ir aukas siunčia tam pa
minklui statyti.

Statyti, ar nestatyti tą paminklą 
žinoma, tai Lietuvos žmonių reika
las. Amerikos pažangieji lietuviai 
esame bešališki. Tačiau JAV Ko
munistų partijos generalinis sekre
torius Gus Hali sako, jog paminklo 
statymas stalinizmo aukoms prisi
minti, socializmui Tarybų Sąjungo
je nieko gero neduos, jeigu pa
minklą statant bus pamiršti nepa- 
spėję pasislėpti nuo socialistinės 
revoliucijos visoki grafai, dvarinin
kai, kaimų buožės ir jiems panašūs, 
kaišioję pagalius j revoliucijos ra
tus.

• • •
Prašosi klausimas, ar Lietuvos 

kunigaikštis Vytautas savo žirgus 
girdė Juodojoj jūroje dėl to, kad jis 
buvo Vytautas? Ar Mindaugas 
krikštijo Lietuvą dėl to, kad jis 
buvo Mindaugas? Ne, nes žmogus 
istorijos nedaro — istorija daro 
žmogų.

Marksas sako, jog žmonijos isto
rija yra klasių kovos istorija. JAV 
Komunistų partijai klasių kovos 
sukūriuose davė liūdno atminimo 
Browderj, Kinijos Komunistų par
tijai — Mao Tse-tungą, Rusijos 
Komunistų partijai — Staliną.

• • •
Senosios kartos komunistai visa

me pasaulyje labai gerai atsimena 
kokiose sunkiose klasių kovos sąly
gose Stalino vadovaujamoji komu
nistų partija turėjo saugoti Rusijos 
darbininkų Spalio revoliucijoje iš
kovojimus ir tęsti Lenino pradėtąją 
kurti šalyje, niekur neišbandytą, 
socialistinę sistemą.

Šalis iš visų pusių buvo apsupta 
plėšraus imperialistinio kapitalo, 
tykojančio sugriauti pirmąją pašau 
lyje darbo žmonių valstybę. Viduje 
tebebuvo pilna buržuazinių šiūkš 
lių, visokiausio antitarybinio mėšlo 
tiek, kad greta įmonių bei fabrikų 
direktorių, netgi ištaigų viršininkų, 
reikėjo politinių komisarų,

Stalinizmo aukoms prisiminti pa
minklų sumanytojai apie tai tyli, o 
tik skelbia, kad Stalinas buvo 
žiaurus .beširdis žmogus, griežtas 
diktatorius, sėjantis šalyje terorą 
ir kitoks nevidonas.

Kad jis tokiuo buvo — neginčija-

KETVIRTADIENIS, RUGSĖJO (SE1»T.) 15, 1988

Pastrėvis— Trakų rajono M. Melnikaitės kolūkio centrinė gyvenvietė.
Br. Toleikio nuotr.

LIETUVAI - JUOSTINĮ LAIKĄ
Lietuvoje šiuo metu yra dekretinis 

laikas. Kaip ir visoje Tarybų Sąjungo
je. Laikrodžių bei minučių rodyklės 
respublikoje rodo tiek pat, kiek ir 
Maskvoje. Ar Lietuva anksčiau turėjo 
kitą laiką, kuo naujasis laikas skiriasi 
nuo ankstesniojo ir kuris iš jų labiau tin
kamas Lietuvai? Apie tai — pokalbis su 
fizikos-matematikos mokslų daktaru, as
trofizikų Vytautu Straižiu.

— Kaip apskritai matuojamas lai
kas pasaulyje?

— Žemė vieną kartą apsisuka 
aplink Žemę. Teisingiausia kiek
viename Žemės taške skaičiuoti 
vietos laiką, tačiau tai sukeltų ne
patogumų. Pasaulio astronomai ir 
geodezininkai 1884 m. susirinkę 
Vašingtone nutarė pripažinti Grin
vičo observatorijos (Londono prie
miestis) meridiano laiką pasaulio 
laiku, o visą Žemės rutulį suskirs
tė j 24 valandines juostas, po 15 
laipsnių kiekvienoje. Jų ribose lai
kas skaičiuojamas vienodai — tai 
yra vietinis laikas to meridiano, 
kuris praeina juostos viduriu. Vie
tinio ir juostinio laiko skirtumas 
niekada neviršija pusvalandžio. 
Grinvičo mericįianas nulinis, o ki
ti numeruojami didėjančia tvarka 

mas faktas. Tačiau kodėl jis tokiu 
buvo, statant paminklą reikėtų irgi 
pasakyti, nes to reikalauja neiš 
kreipta istorija. 

• • •
TSKP Sąjunginės konferencijos 

antistalinistinė rezoliucija dar nėra 
įstatymas. Tėra tik rodyklė įstaty 
mui atsirasti. Todėl tenka laukti, 
kai bus svarstoma apie įstatymo 
įvedimą, nuolankiems dėkojimams 
išeivijos antitarybininkams už šim
tines paminklui pastatyti, kelias 
gal hus pastotas, nes tarybiniam 
žmogui susimenkinti prieš užkietė 
jusį antitarybininką yra daugiau 
kaip gėda.

S. J. Jokubka

iš vakarų j rytus.
— Kokioje geografinėje ilgumoje ir 

juostinio laiko zonoje yra Lietuva?
— Dabartinė Lietuvos teritorija 

pagal geografinę ilgumą yra tarp 
21 ir 26,5 laipsnių rytų ilgumos. 
Pagrindinė Lietuvos dalis įeina į 
antrąją juostinio laiko zoną, kuri 
ęsiasi nuo 22,5 iki 37,5 laipsnių 

rytų ilgumos. Vakarinis Lietuvos 
pakraštys yra net pirmoje (Vidu
rio Europos) juostinio laiko zono
je. Taigi pagal astronominius stan
dartus Lietuvos laikas turėtų skir
tis nuo pasaulio (Grinvičo) laiko 
dviem valandom. Tuomet vidutinis 
Saulės laikas beveik sutaptų su 
vietiniu, t. y. Saulė butų pietų taš
ke apie 12 vai. Deja, dabar vasaros 
vidurdienį laikrodžiai rodo 2 vai. 
14 min. Lietuvos rytų pakraštyje ir 
net 2 vai. 36 min. Lietuvos vakarų 
pakraštyje. Žiemą — 1 vai. 14 
min. ir 1 vai. 36 min.

— Kodėl prieš keliasdešimt metų 
Tarybų Sąjungoje buvo įvestas de
kretinis laikas, kuris tebegalioja iki 
šiol, tame tarpe, aišku, fr Lietuvos te
ritorijoje?

— 1930 m. TSRS vyriausybė nu
tarė įvesti vadinamąjį dekretinį 
laiką. Laikrodžių rodyklės paly
ginti su juostiniu laiku buvo pa
suktos valanda pirmyn. Tai moty
vuota elektros energijos taupymo 
sumetimais. Manyta, kad tai bus 
laikina priemonė, bet, matyt, nėra 
nieko pastovesnio už laikiną. Ne
paisant daugkartinių TSRS Moks
lų Akademijos Astronominės tary
bos raginimų grįžti prie juostinio 
laiko, dekretinis laikas nepanai
kintas iki šiol. Negana to, 1981 m. 
buvo nutarta įvesti vadinamąjį va
saros laiką, t. y. prie dekretinio 
laiko pridėti dar 1 vai. — vėlgi 
elektros energijos taupymo sume
timais. Taip įSRS laikas vasarą 
skiriasi nuo juostinio laiko jau 
dviem valandom. Laiko juostų va
karinėse dalyse esantiems taškams 
dar prisideda pusė valandos dėl 
vietinio ir juostinio laiko skirtu

mo, taigi ten Saulė būna pietuose 
maždaug 14 vai. 30 min.

— Koks laikas buvo naudojamas 
tarpkarinėje Lietuvoje ir kuris laikas 
mums yra priimtinesnis?

— Lietuvoje iki 1940 m. buvo 
naudojamas Vidurio Europos lai
kas, kuris skyrėsi nuo Grinvičo 
laiko valanda. Lietuvoje ši laiko 
juosta sutampa su Baltijos jūros 
pakrante ir galėtų būti vadinama 
Baltijos laiku. Lietuvai įsijungus 
į Tarybų Sąjungą, buvo įvestas 
Maskvos laikas, t. y. antros zonos 
su valandos priedu, o imant vasa
ros laiką — su 2 valandų priedu. 
Nidoje vidurdienis dabar tiktai 2 
vai. 40 min.! Tokia nenormali laik
rodžių eiga prieštarauja per tūks
tančius metų susiklosčiusioms liau
dies įpročiams skaičiuoti laiką pa
gal Saulės ir žvaigždžių padėtį 
danguje, augalijos ir gyvūnijos 
gyvenimo ritmui, taip pat astro
nomijos ir geografijos mokslų 
principams. Protingiausia būtų 
įvesti Lietuvoje antrosios juostos 
(Rytų Europos) laiką, kuris skirtų
si nuo pasaulio 2 valandomis. To
kiu laiku naudojasi Bulgarija, 
Graikija, Rumunija, Suomija, Tur
kija. Dauguma Europos valstybių, 
tarp jų ir kaimyninė Lenkija — 
pirmosios arba Vidurio Europos 
įuostos laiku. Sis laikas tiktų mū
sų Baltijos pajūriui, bet butų per 
ankstyvas likusiai Lietuvai.

Taupome elektros energiją, bet 
tai darykime kitais budais — aku
muliuodami ją mažiausio apkrovi
mo metu (Kaišiadorių hidroaku- 
rnuliacinė elektrinė) arba keisda
mi darbo valandas. Susižavėjimas 
laikrodžių rodyklių sukinėjimu ve
da į klystkelius.

Kalbėjosi Arūnas Marcinkevičius

— JAV Komunistų partijos teo 
ratinio žurnalo “Political Affairs’’ 
redaktorius Michael Zagareli 19- 
tąjame New Yorko kongresiniame 
distrikte kandidatuojasi būti išrink 
tas į kon Rresą.



VILNIS
Lithuanian Peoples' Bi-weekly |659-78<)|

Published bi-weekly. Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $15.00; Chicago $17.00;
Canada, and other foreign countries — $20.00.

POSTMASTER: Send address changes to the 
VILNIS —3116 So. Halsted St., Chicago, III. 60608 Phone 842-7325

Second class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659 780)

Dėl rūpesčio persitvarkymo 
Lietuvoje

Amerikos pažangiesiems lietuviams visuomet buvo dėmesio centre 
Lietuvos darbo liaudis, jos kovos už darbo žmonių bendrą reikalą, jų meilė 
savajam kraštui. Pažangiečiai savo laikraščiuose kaip “Laisvėje”, “Vilnyje” 
ir kituose — visuomet neskūpėdami skyrė vietos ir buržuazijos valdymo 
metais, ir pokario metais — informacijai apie Lietuvą. Dabar, likusi viena 
“Vilnis”, turėdama gana žymų procentą skaitytojų jau čia gimusių ir 
augusių, dar labiau suaktyvėjusi šiai informacijai skirti vietos.

Amerikos pažangiuosius lietuvius žavėjo Lietuvos darbo liaudies 
laimėjimas 1940-aisiais metais, Lietuvos atsistatymas iš po karo griūvėsiu 
žavėjo pokario metais. Dabar dar labiau žavi persitvarkymo žingsniais 
ėjimas į socializmo viršūnę, žadančią dar laimingesnį gyvenimą. Tačiau tuo 
pačiu metu daugeliui pažangiečių Amerikoje kelia ir susirūpinimo, ar kas 
nors nepakiš kojos Lietuvos liaudžiai persitvarkymo kelyje. Tokio 
susirūpinimo kelia ir Lietuvoje išlaikusiems klasių kovos frontuose 
egzaminus. Vienas tokių iš Lietuvos asmeniškame laiške rašo:

“Pas mus gi svarbiausias naujienas teikia persitvarkymas. Stebiuosi, 
kiek pas žmones energijos, o dar daugiau diplomatijos. Visi žinome ko 
reikia ir pradedu galvoti, kad galbūt perdaug iš šios politikos 
reikalaujama tuoj pat. Ar užteks persitvarkymui atlaikyti šį krovinį, 
kuris visu sunkumu užgulė jo nelengvą dalią. Būtų labai skaudu, jeigu jis 
neištvertų. Norėti viską tuoj turėti — labai normalu ir natūralu, bet kartu 
ir pavojinga”.

• • •
Tuo tarpu pas mus Amerikoje atvykę svečiai iš Lietuvos pasakoja: “Pas 

mus Lietuvoje dabar viskas kitaip. Žmogus gali kalbėti ką nori, gali rašyti 
ką nori, gali reikalauti ko nori . . . laisvė kaip pas jus Amerikoje". 
Vadinasi, piktiems antitarybininkams a la mūsiškiems reakciniams 
nacionalistams yra laisvė žmones agituoti šturmuoti valdžią, už bet ką 
netgi, neabejojamai, reikalauti, kad buvusiems buožėms kaimuose būtų 
denacionalizuogi ūkiai ir pan.

Štai kur ir yra pakastas šuniukas susirūpinimui, ar “persitvarkymo 
politika tą krovinį atlaikys? Juk Lietuvoje dar yra nemaža pikto 
antitarybinio kraujo žmonių, užsikrėtusių užsienietiškais blizgučiais — yra 
dar daugiau!

Specialioms užsienyje agentūroms, pasitelkus iš Lietuvos pasitrauku
siuosius reakcinius nacionalistus, tokius žmones Lietuvoje nebūtų sunku 
suagituoti šturmuoti valdžią už bet ką bei reikalauti absurdų. Tokių 
talkininkų specialios agentūros galėtų rasti bet kurioje didesnėje naujųjų 
ateivių kolonijoje. Ypač šauniais talkininkais būtų piketavusieji pažangie
čių parengimus, daužiusieji jų namų langus, užpuldinėjusieji pažangesniuo
sius žmones net gatvėse. Nuosaikesni nacionalistai, siekiantys su Lietuvos 
žmonėmis bei inteligentija santykių, jų dar nepasmerkė, nei demaskavo, 
jie dar tebėra kaip rezervas reakciniams nacionalistams prisiėjus reikalui 
juos panaudoti.

Išlaikusiųjų Amerikoje klasių kovos frontuose egzaminą pažangiečių 
nuomonė yra, jeigu Lietuvoje paskelbta laisvė paims už pakarpos pikto 
antitarybinio kraujo elementus taip, kaip Amerikoje buržuazinės demokra
tijos laisvė ima už pakarpos netgi streikų aktyvistus, tik tada 
“persitvarkymas visu sunkumu užgulusį krovinį atlaikys”.

Žinoma, išeivijoje reakciniams nacionalistams būtų džiaugsmo, kad vėl 
atsirado riebaus peno antikomunistinei propagandai, bet persitvarkymas 
dėl to nenukentėtų, išeitų tik laimėtoju.

“DIALOGO” KOMPIUTERIAI IŠ ARTI
Ne paslaptis, kad Lietuvoje 

kompiuterizaciją labiausiai stab
do... kompiuterių stygius. Todėl 
kompiuterių tema bene populia
riausia jos spaudoje, o ir visuome
nė labai domisi pažangos šioje sri
tyje perspektyvomis bei naujovė
mis. Dėl šios priežasties LTSR 
Mokslų Akademijos kompiuterių 
namuose surengta populiaraus ša
lyje ekonominio žurnalo „EKO" 
skaitytojų konferencija, kurios ini
ciatoriai — bendra tarybinė ir 
JAV įmonė ,, Dialogas", TSRS 
Mokslų Akademijos Sibiro sky
riaus Ekonomikos ir pramonės ga
mybos organizavimo institutas, 
TSRS Mokslų Akademijos Regio
ninių problemų mokslinė taryba, 
TSRS prekybos ir pramonės rūmai. 
Rengėjai turėjo tikslų kartu su 
Lietuvos mokslininkais, ekonomis-
2

tais, atsakingais įmonių darbuoto 
jais apsvarstyti aktualias nūdienos 
ekonomikos problemas bei perso
nalinių kompiuterių panaudojimo 
galimybes.

,,Dialogas" į Vilnių atvyko ne 
tuščiomis rankomis — galima bu
vo susipažinti su firmos gaminamų 
kompiuterių pavyzdžiais.

Jie labai sudomino specialistus. 
Juoba lietuviškas kompiuteris 
„Santaka" daugeliui kol kas pa
žįstamas lik iš spaudos puslapių. 
O konferencijoje buvo galima 
tuojau pat sudaryti sutartį ir jau 
ketvirtame šių metų ketvirtyje 
gauti užsisakytąjį kompiuterį.

„Dialogą" įkūrė JAV milijonie
rius D. Ričis bei garsi automobilių 
lirma KAMAZas, Maskvos univer
sitetas ir Centrinis fizikos ir mate
matikoj mokslinio tyrimo institu-

Vakarų Vokietijoje protesto akciją prieš masinį nedarbą Bonnoje 
surengė pramoninio Ruhro moterų organizacijų atstovės. Jos čia atvyko, 
tikslu atkreipti Vakarų Vokietijos vyriausybės, demokratinės visuomenės 
dėmesį į regione sunkią padėtį, kur nedarbas viršija 16 proc.

TASS-o nuotrauka

STUDIJA - SVEČIOSE ŠALYo.E
Įprasta, nieko nestebinanti in

formacija: dvylikoje Lietuvos auk
štųjų mokyklų studijuoja per še
šiasdešimt tūkstančių studentų. 
Dar keliasdešimt vaikinų ir mergi
nų kasmet išvyksta studijuoti į 
Maskvos, Leningrado, Kijevo, Ta
lino, Rygos, kitų Tarybų Sąjun
gos miestų aukštąsias mokyklas. 
Tačiau Lietuvos jaunimas dar ir 
toliau vyksta studijuoti...

1969-ieji metai. Pirmoji grupė 
mūsų respublikos jaunimo išvyks
ta studijuoti į socialistines šalis. 
Rimantas Garuckas Plovdivo (Bul
garija) maisto institute ėmė stu
dijuoti konservavimo technologi
ją, Laima Raugaitė — Leipcigo 
(Vokietijos DR) universitete — 
vokiečių kalbą, Alfonsas Buteikis 
— Bukarešto (Rumunija) medici
nos institute — endokrinologiją. 
Iš viso tais metais į keturias socia
listines šalis (be nepaminėtų — 
dar į Vengriją ir Lenkiją) išvyko 
mokytis penkiolika vaikinų ir

'rginų.
r tą laiką (1963—1987 m.) stu- 

u. svečiose šalyse baigė 119 
žmoi tų. Sakysite, nedaug? Tačiau 
studijuoti į užsienį siunčiama tik 
tų specialybių, kurios neruošia
mos mūsų šalyje arba užsienyje 
jos dėstomos žymiai geriau (pvz., 
poligrafija).

Kaip atrenkami ir siunčiami stu
dentai į socialistines šalis? Bai
giantis pirmam kursui, aukštosios 
mokyklos pateikia Lietuvos TSR 
aukštojo ir specialiojo vidurinio 
mokslo ministerijai duomenis apie 
galimus kandidatus. Juos atrinkus 
ir patvirtinus, po dvejų studijų 
metų Lietuvoje vaikinai ir mergi
nos išvyksta tęsti mokslo į socia
listines šalis. Savaime aišku, kad

tas. (vykęs renginys liudija, kad 
firma energingai plečia savo veik
lą, ieško naudingų kontaktų su 
kompiuterių naudotojais. Konfe
rencijoje jie netgi siūlė tokį va
riantą: tiems, kas neturi valiutos, 
sudaryti vadinamuosius kompensa
cinius sandėrius su austrų firma, 
tarpininke. Sandėrių esmė tokia — 
austrai už viršplaninę produkciją 
arba žaliavas moka tvirta valiuta. 
Lietuvos pnonėms bei kooperaty
vams taipogi buvo pasiūlyta daly
vauti leidžiant informacinį leidinį, 
kuri užsiprenumeravus tuo pačiu 
gauni teisę reklamuoti jo pusla
piuose savo produkciją — tiek ša
lyje, tiek užsienyje. Buvo tartasi 
ir dėl kompiuterių pirkimo.

Antanas Petrukaitls 

svečioje šalyje pirmiausia iškyla 
kalbos problema. Atvykę į Veng
riją ir Rumuniją, lietuviai ir lietu
vaitės pirmus metus mokydavosi 
tik šios šalies kalbos. Todėl dėl 
pernelyg ištęstų studijų į minėtas 
šalis studentai nebesiunčiami. 
Šiuo metu mūsų jaunimas studi
juoja Bulgarijoje, Čekoslovakijo
je ir Vokietijos DR. Pirmųjų dvie
jų šalių kalbos artimos rusų, to
dėl nesunku jų greitai pramokti. 
Vykstantiems į Vokietijos DR or
ganizuojami vokiečių kalbos kur
sai.

O kokios nuomonės apie studi
jas patys studentai? Žodis — Pra
nui Damijonaičiui, Lietuvos TSR 
valstybinio leidyklų, poligrafijos 
ir knygų prekybos reikalų komite
to pirmininko pavaduotojui:

— Aš 1975 m. baigiau Kari 
Marks Stato (Vokietijos DR) aukš
tąją technikos mokyklą, įgyda
mas poligrafijos mašinų technolo
gijos specialybę. Pirmais studijų 
metais kas savaitę mums papildo
mai dvi valandas dėstė vokiečių 
kalbą. Mums, atvykusioms, šia 
prasme jokių nuolaidų nebuvo: 
paskaitos, kursiniai darbai bei dip
lominis darbas — viskas vokiečių 
kalba. O pats studijų kursas, aš 
sakyčiau, buvo ne sunkesnis ne
gu mūsų šalyje. Studijos Vokieti
jos DR man, kaip būsimam poli- 
grafininkui, buvo tuo naudingos, 
kad ši gamybos šaka minėtoje ša
lyje žymiai toliau pažengus, be 
to, ir studijos ten labiau susietos 
su gamyba.

Laisvalaikiu žaidžiau futbolą už 
fakulteto pirmąją lygą, dalyvau
damas sportinėse stovyklose. Tad 
įspūdžių — ir tarp mokyklos sie
nų, ir už jų — per akis

Baigęs studijas, buvau nukreip
tas dirbti į minėtą komitetą.

Deja, ne su visais taip būna. 
Štai, pavyzdžiui, baigia mergina 
germanistikos studijas, o dirbti 
jai pasiūlo provincijoje. Kitus ne
maloniai nustebina jaunojo spe
cialisto alga: kartais ji būna ma
žesnė už stipendiją.

Kaip pasakojo Aukštojo ir spe
cialiojo vidurinio mokslo ministe
rijos užsienio ryšių skyriaus vy
resnioji inspektorė Aldona Gar- 
muvienė, šiuo metu Bulgarijoje, 
Čekoslovakijoje ir Vokietijos DR 
studijuoja 15 studentų. Tai — bu
vę Vilniaus universiteto, Kauno 
politechnikos instituto ir Vilniaus, 
inžinerinio instituto auklėtiniai. 
Nuo šių metų studijuoti į Lenkiją 
siųs ir Vilniaus DedaQQoini<s indi, 
(U(as * Arūnas Marcinkevičius

Vilrtfe, į 988 m. rugsėjo 15 d.



KĄ GALI IR KO NEGALI A. LANDSBERGIS
Daug pagyrimų ir susižavėjimo 

susilaukė Vilniaus jaunimo teat
ras Čikagos ,.Draugo" puslapiuo
se, kuriuos, atrodo, tiesiog užliejo 
entuziazmas, sukeltas vilniečių 
spektaklių. Pavyzdžiui, teatrui 
skirtas kone visas birželio 11 d. 
,,Draugo" kultūros priedas. Susi
darė įspūdis, jog Čikagos lietu
viai staiga ėmė ir atrado, jog Lie
tuva turi didelį teatrinį menų, ku
riuo atsidžiaugti negali, nes jis 
pasirodė toks reikalingas išeiviš- 
kai lietuvybei. Net pats Algirdas 
Landsbergis išspausdino straipsnį 
„Niko, Eimuntas, Gautama — gė
lė", kur liejasi ištisinis susižavėji
mas vilniečių pastatytu spektak
liu apie Pirosmanašvilį.

O jo entuziazmas negali neat
kreipti dėmesio dėl kai ko esmi
nio. A. Landsbergis, kuris per tuos 
pačius ,,Draugo" kultūros pusla
pius, ypač ,,kertinę paraštę", per 
,.Laisvosios Europos" radiją tiek 
sykių yra gąsdinęs skaitytoją ir 
klausytoją Lietuvos kultūros nelai
mėmis, tarp jų ir teatro bėdomis, 
vilniečių gastrolių išvakarėse vėl 
be saiko prisipolitikavęs, lieka su
žavėtas ir visa tai surašo ,,Draugo" 
puslapiuose: „Iš to spektaklio 
daug laukiau, buvau daug ko apie 
jį girdėjęs, bet tai, ką išvydau 
scenoje, pralenkė lūkesčius. Nors 
Eimuntas Nekrošius vėliau sakė, 
kad tai buvęs vienas blankesnių 
„Pirosmanio" spektaklių (nes akto
riai buvo paprasčiausiai pavargę), 
man jis praėjo kaip puota".

Pasirodo ir A. Landsbergis gali 
beatodairiškai susižavėti Tarybų 
Lietuvos teatro spektakliu, pama
tyti iš Vilniaus tikrąjį scenos me
ną ir pasijusti tarytum puotoje. 
O juk tas pats A. Landsbergis 
smerkė Lietuvos kultūrininkų ir 
menininkų išvykas po užsienį, va
dindamas jas melagingomis ir pro
pagandinėmis. Tai ar negalėjo jis ir 
Vilniaus teatro gastrolių pavadin
ti propagandinėmis? Ne, negalėjo, 
nors jos iš tikrųjų buvo... propa
gandinės, jeigu propaganda va
dinsime kokių nors žinių ar idėjų 
skleidimą (lotyniškas žodis „prd- 
pago" reiškia skleidžiu, platinu). 
O argi Vilniaus teatras nepropa
gavo Čikagoje šiandieninio lietu
viško sceninio gyvenimo pasieki
mų?

Ne, A. Landsbergis, taip mėgs
tantis politiškai kaltinti Lietuvos 
šiandieninį kultūrinį gyvenimą, 
lipdyti prie jo propagandos ir ki
tas panašias stereotipines etiketes, 
gali susižavėjęs rašyti apie vilnie
čių spektaklius, bet negali pasaky
ti teisybės, kad jis vis dėlto yra ir 
propagandinis. Paradoksalu ar ku
rioziška?

Iš dalies — taip. Bet iš esmės 
— ne. Susidūrus kaktomuša su di
džiuoju Lietuvos menu, subyra 
landsberginė konfrontacinių raši
nių apie jį sistema, ir jam tenka 
laikinai užmiršti visus tuos „tota- 
lizmus", „stalininį-brežnevinį sti
lių" ir panašius jo raštų apie Lie
tuvos meninį ir kultūrinį gyveni
mą štampus. Net keista: jokių pri- 
tempimų prie šio įkyraus jo pub
licistinio žodyno! Kišteli Budą ir 
Kristų (kaip čia be religinių po
teksčių, jeigu jų spektaklyje ir 
nėra?), pamini, kad ,,nereikia pa
miršti" kolektyvo ieškojimų „at
metus Korostyliovo tekstą" (anti
rusiška užuomina, „tautinė para
ma" teatrui?), o šiaip — švarut 
švarutėliai svarstymai apie meno 
pergalę (tai ne greta surašyti D. 
Bylaitienės pokalbiai — taip pat 
susižavėję, — apie „Dėdę Vanią", 
kur vis dėlto paskelbiami ir „atra
dimai", jog spektaklyje galima 
rasti aliuzijų į pokario ginkluotus 
„miškinius", į „politinį pasisaky
mą" ir t. t.).

Taip, A. Landsbergis, pasirodo, 
gali padoriai parašyti ir pakalbė
ti apie Lietuvos menininkus. Be 
jam įprastos antitarybinės propa- 
Vilnfe, 1988 m. rugsėjo 15 d. 

gandos. Ir drauge negali prikišti 
propagandos ten, kur jos galime 
ir turime rasti, jeigu šį žodį varto
sime jo pirmine prasme: Vilniaus 
jaunimiečiai Amerikoje propaga
vo šiandieninio lietuviško meno 
tarptautinį lygį.

Ir daugiau ko jis negali pasa
kyti. Pavyzdžiui, kaip gali talen
tingas režisierius taip vaisingai 
dirbti šiandieninėje Lietuvoje ir 
būti ten gerbiamas, jeigu J. Jura
šo pavyzdžiu A. Landsbergis ne
paliaujamai įrodinėjo, jog tai ne
įmanoma, jog J. Jurašas kaip tik 
svetur, per 12 metų ten tepastatęs 
12 spektaklių, susilaukęs tikros 
kūrybinės laisvės ir tikrų meninin
ko darbo sąlygų? Arba štai dar: 
negalėjo A. Landsbergis surasti 
bent užuominos, jog jaunimiečiai 
spektaklį bent epizodu ar pastrai
pa statė ne taip, kaip jie norėjo ir 
sugalvojo. Argi gali-būti tikras A. 
Landsbergis be tokių „atradimų"?

Daug ko dar jis negali paaiš
kinti, arba tiksliau negali apie 
daug ką tiesą pasakyti, jeigu, pa
siremdami vilniečių gastrolėmis, 
jam kelsime labai paprastus ir 
natūralius klausimus. Kaip galėjo 
atsitikti, jog, siautėjant tokiam 
blogam kūrybiniam klimatui, Vil
niaus jaunimo teatras sėkmingai 
darbavosi daugelį metų? Kodėl E. 
Nekrošius, grįžęs į Lietuvą iš gas
trolių, Kultūros ministerijoje (apie 
tai teatro mylėtojai sužinojo iš 
televizijos laidos) sakė, jog šian
dieninį teatrinį meną svetur ver
tingai gali bei turi reprezentuoti 
ir kiti Lietuvos teatrai (iš tikrųjų 
sunku Vilniuje gauti bilietus, kai 
gastroliuoja Kauno drama, Varšu
vą sužavėjo Vilniaus opera ir ba
letas, puikių aktorių kolektyvą tu
ri Vilniaus akademinė drama, iš
garsino lietuvišką teatrą Panevė
žys ir t. t.)?

Jeigu lietuviška kultūra pagal 
A. Landsbergio ankstesnius teigi
mus, taip engiama, tai kam Tary
bų valdžia laiko tokį didelį teatro 
kolektyvą ir sudaro jam visas ge
ro darbo sąlygas? Kodėl E. Ne
krošius pasakė „Amerikos balso" 
korespondentui, jog jis norėtų 
Amerikoje statyti spektaklį, bet... 
negalėtų, nes ten per trumpas lai
kas skiriamas premjerai paruošti? 
Kieno kūrybinės sąlygos geresnės: 
Vilniaus ar Čikagos teatrų? Kas 
yra teatrinė periferija: Vilnius ar 
Hjustonas? Kieno publika teatra- 
liškesnė? Kodėl E. Nekrošius, da
lindamasis įspūdžiais per Vilniaus 
televiziją, neparodė jokio susiža
vėjimo amerikietišku gyvenin 
būdu, o dar Čikagoje sakė, jog la
biausiai pasiilgęs namų, kai A. 
Landsbergis tiek kartų skelbė to 
gyvenimo būdo pranašumą ir jo 
palankumą Lietuvos menininkams? 
Pagaliau — kas teatrą įkūrė ir iš
ugdė?

Daug dar būtų tų „kodėl", kurie 
priverstų susimąstyti dėl lietuviš
kojo meno realijų šiandieninėje 
Lietuvoje, palyginti jas su ameri
kietiškomis pastarųjų nenaudai, 
bet į tuos klausimus A. Landsber
gis nesugebėtų ir nenorėtų dorai, 
teisingai, objektyviai atsakyti. Jis 
to negali, nes tai griauna jo visą 
propagandinę sistemą.

Tad lieka priminti, jog vis dėl
to jis galėjo padoriai parašyti 
„Draugo" laikfaštyje apie tarybi
nių lietuvių teatro spektaklį. Ma
tyt, bus kažkas dvasiškai galinges
nio, privertusio atsisakyti bent 
sykį tos nesimpatiškos politikavi
mo sistemos. Ir gerai!

Kazys Vilnietis

— Automobilių pramonės darbi
ninkų profsąjungos prez. Owen 
Rieber ragina darbininkus vienytis 
su demokratų partijos sparnus va
dovaujamu Jesse Jacksono, kad 
per prezidento rinkimus demokratų 
kandidatas Dukakis būtų laimėto
ju.

Nuotraukoje: Naujųjų sanatorijų ir poilsio namų kompleksai išaugę 
pastaraisiais metais Juodosios jūros pakrantėje.

Su kuo teko kovoti dėl tolerancijos
„Mes stojame už tolerantingu- 

mą, bendradarbiavimą, laisvę ir 
lygybę. Tikintieji gali būti ramūs 
dėl mūsų nusiteikimo: jiems nė 
plauko nuo galvos nenukris, jeigu 
jie susipras ir liausis kitiems 
skriaudas darę bei pažangos te- 
kiniuosna trinkas kaišioję".

Šitaip rašė dr. Jonas Šliūpas 
1937 m. „Laisvosios minties" mėn
raštyje, kurį tesudarė 8 puslapiai. 
Straipsnyje „Patys muša ir patys 
rėkia" jis, įžymusis aušrininkas, 
didis lietuvių kultūros veikėjas, 
rašė apie tolerancijos būtinumą 
Lietuvos piliečiams. Tad kodėl, 
pasisakydamas už toleranciją ir 
demokratiją, kreipiasi į tikinčiuo
sius? O todėl, kad dėl tolerancijos 
ir demokratijos jam ir jo bendra
minčiams teko kovoti su katalikų 
bažnyčia, kuri siekė sau vis dides
nių privilegijų, nors ir taip jų tu
rėjo daugiau negu bet kas kitas 
valstybėje. Todėl J. Šliūpas, kurio 
niekas negalėtų įtarti bolševizmu, 
stengėsi atskleisti klerikalų prie
šiškumą tolerancijai Lietuvoje. 
Ten jis rašė:

„Netolerantingumas, turtų gob
šumas, viešpatavimo troškimas, 
prievarta ir smurtas, — juk tam 
visam bažnyčia visur ir visuomet 
davė pavyzdį! — privedė pasaulį 
prie nelygybės: viena gyventojų 
dalelė lobo ir linksminosi, o kiti 
— diduma — skurdo ir sielvarta
vo".

Daugeliu konkrečių pavyzdžių 
J. Šliūpas ir jo bendraminčiai 
stengėsi išaiškinti skaitytojams sa
vo oponentų netolerantingumą, jų 
atsidavimą reakciniams, antiliau
diniams sluoksniams. Štai jo lei
dinys cituoja „Žemaičių prietelių" 
(Nr. 38), kuris šitaip apibūdina 
saikingo kataliko atvaizdą:

„Saikingasis katalikas sutinka 
neprotestuoti prieš kraštutinį na
cionalizmą, rasizmą, prieš netei
singą turto bei pajamų padalini
mą; o jei ir protestuoja, tai tenki
nasi vien tik žodžiais. Užtai jis ti
kisi susilaukti tokių lengvatų, kaip 
kulto laisvė, nesikišimas į parapi
jines mokyklas ar skaitymasis su 
katalikų nuomone dėl gimdymų 
varžymo".

J. Šliupo „Laisvoji mintis" pa
teikdavo daug faktų, liudijančių, 
kaip „klerikalizmas savo įtakos 
voratinkliu vis smarkiau apipina 
Lietuvos visuomeninį ir kultūrinį 
gyvenimą", kai — „Dvasiškių pri
viso tiek daug, kad kai kuriuose 
apskričiuose jau yra didelis kuni
gų perteklius ir net senesnieji kle
bonai nežino, kur juos dėti ir kaip 
visus išlaikyti".

Kodėl tai prisimenam? O todėl, 
jog dabar Lietuvoje niekas taip 
triukšmingai nekalba apie toleran
ciją, demokratiją ir laisvę, kaip 
katalikų ekstremistai. Kodėl jų 

pirmtakams nerūpėjo visa tai, ka
da visai gerai gyveno be toleran
cijos kitų atžvilgiu? Ar jų kova 
už laisvę ir demokratiją ir yra ko
va dėl to paties gyvenimo budo, 
apie kurį rašė J. Šliupas?

Šiandien, persitvarkant Lietuvo
je, šalinamos ir santykių su baž
nyčia klaidos, pripažįstama, kas 
neteisinga butą tikinčiųjų atžvil
giu, smerkiamos įvairios ateizmo 
negerovės. Tai nereiškia, jog nau
jos visuomenės kūrėjai atsisako 
savo materialistinių įsitikinimų, o 
katalikų ekstremistai tampa tiesos 
skelbėjais. Kad geriau pažintume 
jų tolerancijos ir demokratišku
mo supratimą, naudinga pavartyti 
senus J. Šliūpo leidinio puslapius. 
Juose pateikti faktai ir teiginiai 
taip pat patvirtina, jog kova prieš 
klerikalizmą, prieš dvasiškių savi
valę ir jų vienpuses privilegijas 
Lietuvoje prasidėjo ne nuo Tary
bų valdžios atkūrimo.

Jonas Rinkevičius

TŪKSTANTIS
AROMATU

Pasakišku Secherezados sodu 
virto LOP parodų salė, kai joje 
buvo atidaroma respublikinė rožių 
paroda. Nuo tuksiančio gaivių 
kaip skaisčios mergaitės ir kvap
nių kaip šafranas žiedų aromato 
parodos lankytojams svaigo galva.

— Keturiasdešimties Lietuvos 
rajonų gėlininkai atvežė savo triū
so pasididžiavimą į šią parodą — 
per šimto veislių rožes, kurios au
ginamos mūsų respublikoje, — pa
sakojo respublikinio agrokoopera- 
linio susivienijimo „Sodai" gėli
ninkystės skyriaus viršininkė Ele
na Našlėnienė. — Tarp jų — ir la
bai retos rūšys, ir veislės, kurias 
nuolat matome ant prekystalių. 
Daugiausia — arbatinių ir vijokli
nių rožių.

Parodos rožyną sudarė per 10 
tūkstančių žiedų. Tokį skaičių pa
sakė žiuri, susumavusi statistinius 
duomenis. Tokiam skaičiui žiedų 
išauginti reikalinga mažiausiai 3 
tūkstančiai rožių krūmų — paly
ginimui pasakė žiuri narys.

Parodoje buvo eksponuojamos 
ne vien įvairiausių atspalvių rožių 
puokštės, bet ir gėlių kompozici
jos, kurias sukūrė dailininkai di
zaineriai. Lietuvos miestų ir rajo
nų „Sodų" susivienijimo skyrių 
parduotuvėse atsirado nauja pas- 
'auga — specialiuose skyriuose 
pagal kliento pageidavimą ir užsa
kymą kuriamos puokštės. Tą dar- 
)ą atlieka dailininkai dizaineriai. 
Parodoje jie eksponavo per 200 
neniškų kompozicijų.

Arūnas Merkelis

3



Žmones ir datos
RUGSĖJO 16 DIENĄ 

PRIEŠ 70 METŲ

buvo įsteigtas pirmasis tarybinis 
ordinas — Raudonosios vėliavos 
ordinas. Juo buvo apdovanojami 
asmenys už narsumą kautynėse 
su revoliucijos priešais. Pirmasis 
jį gavo Raudonosios Armijos di
vizijos vadas Vasilijus Biiucheris, 
antrasis — Pietų fronto aštunto
sios armijos Revoliucinės-karinės 
tarybos narys Jonas Jakiras. Pi
lietinio karo metais Raudonosios 
vėliavos ordinu buvo apdovanota 
beveik 15 tūkstančių narsiausių 
Raudonosios Armijos karių. Iš jų 
270 apdovanoti dviem, 28 — trim, 
keturi — keturiais ordinais. Tarp 
apdovanotųjų trim Raudonosios 
vėliavos ordinais buvo ir lietuviai 
karvedžiai Jeronimas Uborevičius 
ir Vytautas Putna, vėliau tapę Sta
lino kulto aukomis.

RUGSĖJO 19 DIENĄ 
PRIEŠ 93 METUS

Vilniuje lankėsi Vladimiras Le
ninas. Apie tai liudija Vilniaus 
geležinkelio stotyje esanti pamin
klinė lenta. Nors dar tebėra neiš
aiškintų kai kurių su Lenino apsi
lankymu Vilniuje susijusių aplin
kybių, tačiau yra pakankamai fak
tų, leidžiančių spręsti apie Lenino 
apsilankymo laiką, tikslą ir jo is
torinę reikšmę. Neabejotina, kad 
Vilnių Leninas aplankė neatsitikti
nai. Čia palyginti aktyviai reiškėsi 
vietos socialdemokratai. Jie jau 
buvo išstudijavę nemaža marksis
tinių veikalų, tarp jų ir Lenino 
veikalą „Kas yra „liaudies drau
gai” ir kaip jie kovoja su social
demokratais", kurio hektografuo
tas egzempliorius buvo platinamas 
Vilniuje. Grįždamas iš užsienio ir 
sustojęs Vilniuje, Vladimiras Le
ninas tarėsi su vietos socialdemo
kratais dėl sumanymo leisti visai 
Rusijai skirto neperiodinio publi
cistinių marksistinių straipsnių rin
kinio „Rabotnik", taip pat dėl 
marksistinės literatūros gabenimo 
iš užsienio per Lietuvą į Rusiją. 
Apie lankymąsi Vilniuje Leninas 
rašė: „Buvau pirmiausia Vilniuje. 
Kalbėjau su publika dėl rinkinio. 
Dauguma sutinka su mintimi apie 
tokio leidinio reikalingumą ir ža
da paremti ir pristatyti medžia
gos”

RUGSĖJO 20 DIENĄ 
PRIEŠ 119 METŲ

gimė lietuvių rašytojas, literatū
ros istorikas ir kritikas, visuome
nės veikėjas Juozas Tumas-Vaiž
gantas. Savo kūryboje jis vaizda-
4

vo reikšmingus praėjusio amžiaus 
pabaigos ir šio amžiaus pradžios 
Lietuvos visuomeninio gyvenimo 
momentus, socialinius santykius, 
atskleidė būdingus žmonių psicho
logijos bruožus, atkūrė turtingą 
buitinį-etnografinį krašto koloritą. 
Juozas Tumas-Vaižgantas — pui
kus meninio žodžio, vaizdingos 
liaudiškos kalbos meistras. Stam
biausias jo veikalas — „Pragied
ruliai”. Trys šio kūrinio tomai pa
sirodė jau paskutiniuoju rašytojo 
kūrybos laikotarpiu. Tai paskutinis 
Vaižganto kūrybinis sumany
mas. Kūrinio tema — lietuvių bur
žuazijos kova dėl ekonominio bei 
kultūrinio įsitvirtinimo savo kraš
te 1890—1905 metais. Mirė Vaiž
gantas 1933 m.

RUGSĖJO 20 DIENĄ 
PRIEŠ 86 METUS

gimė lietuvių kompozitorius, cho
ro dirigentas ir pedagogas, Tary
bų Lietuvos liaudies artistas Anta
nas Budriūnas. Negalėjęs ramiai 
praeiti pro aplaužytą medelį, van
dens ištroškusią gėlę, kartą jis yra 
pasakęs: „Aš blogai pasirinkau 
profesiją, man reikėjo būti sodi
ninku". Iš tikrųjų jis ir buvo so
dininkas, talentingas, puikiai iš
manantis darbą, negailėdamas jė
gų, sodino, puoselėjo, gražino mu
zikos sodą, Lietuvos muzikinę kul
tūrą. Antanas Budriūnas turėjo 
įvairiapusį muzikinį meninį pasi
ruošimą, todėl galėjo dirbti ir mu
zikos publicisto darbą. Trys bro
liai Budriunai — Motiejus, Bro
nius ir Antanas nuo 1931 iki 1933 
metų leido žurnalą „Muzikos ba
rai" Kompozitorius pajėgė dirbti 
ir literato, muzikos mokytojo, mu
zikos teoretiko darbą. O visa tai 
tartum jungė mėgstamiausias cho
ro vadovo ir dirigento darbas

Antanas Budriūnas parašė daug 
chorinių dainų, originalių ir har
monizuotų. Plačiai dainuojamos jo 
dainos „Geltieji lineliai", „Jau iš
skrenda paukščiai klajūnai", „Vil
nius", „Baladė apie tris kareivius" 
ir kitos. įvairiems chorams ir so
listams jis yra suharmonizavęs 
apie 30 lietuvių liaudies dainų. 
Budriūnas buvo ir puikus pedago
gas. Jį labai gražiai prisimena 
daugelis jo mokinių. „( kiekvieną 
studentą, — rašo savo prisimini
muose žinoma chorvedė Lina 
Dumbliauskaitė, — profesorius žiū
rėjo ne tik kaip į savo mokinį, 
bet kaip ir būsimą savo idėjų tę
sėją, būsimą menininką".

Mirė Antanas Budriunas 19(><> 
metais.

RUGSĖJO 27 DIENĄ 
PRIEŠ 68 METUS

gimė revoliucinės kovos Lietuvo
je dalyvis, Didžiojo Tėvynės karo 
partizanas, Tarybų Sąjungos Did
vyris Hubertas Borisą. Jis paliko 
savo bendraamžių širdyse tauraus 
žmogaus, narsaus kovotojo atmini
mą. 1938-aisiais metais jis įstojo į 
komjaunimą ir nuo to laiko savo 
gyvenimą paskyrė kovai už Lie
tuvos Komunistų partijos siekius, 
už tarybinės scuiįvarkos peigalę 
Lietuvoje. Didžiojo Tėvynės karo 
metais jis užmezgė ryšius su pog
rindžiu, organizavo komjaunimo 
kuopeles, siuntė žmones į partiza
nų būrius. 1944 metais gestapinin
kai suėmė Hubertą, šiauriai kan
kinamas ir matydamas, kad nėra 
jokios vilties išsigelbėti, jis nusi
žudė.

RUGSĖJO 30 DIENĄ 
PRIEŠ 106 METUS

gimė lietuvių mokslininkas zoolo
gas, Tarybų Lietuvos nusipelnęs 
mokslo veikėjas Pranciškus Šivic- 
kis. Skaityti ir rašyti jis išmoko 

’ namie, paskui baigė Šiluvos trime
tę mokyklą. 1905 metų pabaigoje 
dalyvavo revoliuciniuose įvykiuo
se. Vengdamas represijų, kitais 
metais išvyko į Jungtines Ameri
kos Valstijas. Čia, sunkiai dirbda
mas, atkakliai siekė mokslo: stu
dijavo net septyniuose universite
tuose, 1922 metais Čikagos uni
versitete apgynė disertaciją audi
nių regeneracijos tema ir gavo fi
losofijos daktaro laipsnį. Po to 
profesoriavo universitete Manilo
je.

1928 metais Pranciškus Šivickis 
grįžo į Lietuvą. Dirbo Kauno ir 
Vilniaus universitetuose, paskui 
Mokslų Akademijoje. Buvo iš
rinktas jos tikruoju nariu. Moksli
ninko veikla labai plati. Jis orga
nizavo daug mokslinių ekspedici
jų, parašė daugiau kaip šimtą 
mokslinių bei mokslo populiarini
mo straipsnių. Svarbiausi jo moks
liniai darbai skirti žemesniųjų gy
vūnų regeneracijos procesams. 
Mokslininkas teisėtai laikomas 
morfogenezės, hidrobiologinių, 
malakologinių, parazitologinių ir 
pediologinių tyrimų, eksperimen
tinės zoologijos, genetikos proble
mų nagrinėjimo ir populiarinimo 
Lietuvoje pradininku.

Mirė Pranciškus Šivickis 1968 
metais Vilniuje.

PRIEŠ 180 METŲ

gimė lietuvių dailininkas Kazimie
ras Bachmatavičius. Tai Lietuvos 
dvarų tapytojas ir litografas, tapy-

Alutį gėriau, 
per barzdą varvėjo
Lietuvoje šiuo metu veikia še

ši alaus ir nealkoholinių gėrimų 
kombinatai. Tai Vilniaus „Tauras", 
Klaipėdos „Švyturys", Kauno „Ra
gutis", Šiaulių „Gubernija", Pane
vėžio „Kalnapilis" bei Utenos ne
alkoholinių gėrimų kombinatas 
(taip įmonė „pakrikštyta" po 1985 
metų antialkoholinio įsako). Stam
biausia bei moderniausia — pas
taroji įmonė. Planuojama šiemet 
respublikoje pagaminti 14 milijo
nų dekalitrų alaus. Penki milijo
nai iš jų, t. y. trečdalis, tenka Ute
nos kombinatui.

— Kiekvieną darbo dieną pra
dedu nuo „dialogo" su kompiute
riu, — pasakoja kombinato direk
torius Gediminas Jackevičius. — 
Pas mus sumontuota pirmoji šaly
je tarp tokio profilio įmonių tech
nologinių procesų automatizuota 
valdymo sistema. Nebereikia ry
tais šaukti gamybinių pasitarimų, 
be to, žmonės ir nepateiks kasdien 
tiek duomenų, kuriuos matau dis
plėjaus ekrane.

Direktorius paspaudė keletą kla
višų ir displėjaus ekrane nušvito 
kombinate gaminamų gėrimų pa
vadinimai. O jų ne tiek ir mažai. 
Vaisvandenių — 26 rūšių, alaus — 
4 pagrindinių rūšių. Be to, kom
binatas kol kas vienintelis šalyje 
gamina nealkoholinį alų „Apy
nys“. Vien pirmąjį šių metų pus
meti jo respublikos gyventojams 
pateikta 160 tūkstančių dekalitrų.

— Kaip kombinato darbui atsi
liepė 1985 metų antialkoholinis 
įsakas? — klausiu direktoriaus.

— Nors minėtame įsake alus 
neminimas, jo gamybą 1985—1987 
metais turėjome sumažinti penkta
daliu. Nenorėdami atleisti žmo
nių, dvigubai padidinome vaisvan
denių gamybą. Nuo šių metų alaus 
gamyba vėl ėmė didėti. Jei paly
ginti su pernai metais, jo šiemet 
pagaminsime 17 procentų daugiau. 
Ateity vaisvandenių gamyba kas
met didės 5—10 proc., alaus — 10 
—15 proc.

Utenos kambinatas ruošiasi atei
ty išeiti į pasaulinę rinką. Šiemet 
mainų forma jis pateiks savo pro
dukciją į Vokietijos DR ir Veng
riją už 100 tūkstančių rublių. Są
junginis užsienio prekybos susi
vienijimas Maskvoje veda dery
bas su JAV, Vokietijos FR bei 
Anglijos prekybos firmomis dėl 
lietuviško alaus pardavimo. Kas 
žino, gal neužilgo greta „Tuborgo" 
bei „Heinekeno" markių alaus pui
kuosis ir buteliai su Utenos kom
binato ženklu.

Marius Pakrosnevlčius

bos mokęsis Vilniaus universiteto 
meno mokykloje pas profesorių 
Rustemą. Kaip ir jo mokytojas, 
Bachmatavičius buvo tuo metu 
paplitusios romantizmo krypties 
atstovas. Svarbiausią jo kūrybos 
dalį sudaro litografijos, kurių iš
leisti keli albumėliai. Vienas iš jų 
— išleistas 1837 metais, pavadini
mu „Prisiminimai iš Vilniaus", kur 
atskiruose aštuoniuose lapuose 
matome po kelis to meto Vilniaus 
gyvenimo epizodus. Miesto gyve
nimo scenose, vykstančiose gatvė
se, turguje, parduotuvėse, atsi
skleidžia žmonių nuotaikos, inte
resai, o kai kur ir jų santykių so
cialinis atspalvis. Tai gyvi, betar
piški vaizdai, rodantys dailininko 
meilę gimtojo krašto žmonėms.

Kazimieras Bachmatavičius mirė 
1837 metais Švenčionyse, Svyrių 
valsčiuje, Dobrovlianuose. Per sa
vo trumpą kūrybinės veiklos lai
kotarpį dailininkas pasižymėjo ne 
tik grafikos technikos meistrišku
mu. Jo veikla atspindi pažangio
sios dailės tendencijas Lietuvoje 
carizmo reakcijos metais.

Vilnis, 1988 m. rugsėjo 15 d.



Raseinių rajone “Atžalyno” kolūkyje, tarpkolūkinės statybos organizaci
jos statybininkai užbaigė administracinio pastato ir kultūros namų statybų.

Nuotraukose: Kultūros namų atidarymo akimirka. Auga ir gražėja 
centrinė “Atžalyno” kolūkio gyvenvietė. A. Gylio nuotr.

DARŽOVĖS VILNIAUS SVEČIŲ STALUI

LIETUVA NORI TYRO NEMUNO

Tautiečiai, atvykstantys pasi
žmonėti į bočių tėviškę ir dažniau
siai apsigyvenantys didžiausiame 
ir ištaigingiausiame respublikos 
viešbutyje — „Lietuvoje“ — tur
būt nė neįtaria, kad kvapnūs ridi
kėliai ir sultingi pomidorai, ku
riuos viešbučio maitinimo įmonių 
kulinarai pateikia pusryčiams, pie
tums ir vakarienei, išauginti ko
operatininkų rankomis. Naujasis 
daržovių ir gėlių augintojų koope
ratyvas „Aitra" įsikūrė „Lietuvos" 
komplekso pagalbiniame ūkyje. 
Beje, tokį vardą dar turi vienas 
skaidriausių mūsų krašto upelių. 
Ir šis pavadinimas simbolizuoja, 
kad „Aitros" produkcija — pui
kios kokybės, nepersotinta trąšo
mis.

„Lietuvos" administracija buvo 
labai sunerimusi, kai ekonomistai 
paskaičiavo ir tapo aišku, jog 
3000 kvadratinių metrų plote 
įrengti šiltnamiai tuometinėmis są
lygomis žada ne pelną, o 120 tūks
tančių rublių nuostolį. Tada buvo 
nutarta šiltnamius išnuomoti. Kon
kursą laimėjo aitriečiai.

— Pirmiausia, ką mes padarė
me, tai išplėtėme ūkį, — papa
sakojo kooperatyvo pirmininkas 
Alfonsas Vila, — nutiesėme van
dentiekį, prijungėme šilumą, norė
dami išauginti daugiau produkci

jos, įrengėme po plėvele papildo
mų laikinų šiltnamių pusantro 
tūkstančio kvadratinių metrų plo
te...

Pirmąją produkciją kooperaty
vas pardavė metų pradžioje. Su

prantama, tokio masto darbai bu
tų nep anomi be dabar atsivėru
sių kredito galimybių. „Aitros" 
ekonominė ir ūkinė strategija da
vė puikius vaisius — iki liepos 
pirmos dienos koopeialininkai at
siskaitė su visais kreditoriais. O 
po kelių dienų Maskvos „Kosmo
se" — didžiausiame „Inturisto" 
viešbutyje — buvo atidaryta „Ait
ros" produkcijos paroda. Ji susi
jusi su tolesnėmis kooperatyvo 
produkcijos realizavimo perspek
tyvomis. „Aitra" žada plėsti savo 
rinką ir produkcijos asortimentą, 
tad pretenduoja tiekti daržoves vi
sam „Inturisto" įmonių tinklui.

Kaip per palyginti trumpą lai
ką pasiekta tokių svarių rezultatų? 
Pirmiausia, padėjo siekimas kiek 
galima sumažinti produkcijos sa
vikainą. Antra, šiandien „Aitros" 
šiltnamiai dirba automatiniu reži
mu, juose sudarytas palankiausias 
augalams mikroklimatas, čia pa
naudojama 5—6 kartus mažiau 
trąšų, nei leidžia normatyvas. Di
džiausias dėmesys skiriamas eko
nomiškai apsimokančiai produkci
jai: kooperatininkai išaugino ir 
realizavo pusę milijono begonijų, 
180 tūkstančių gvazdikų daigų, di
delį kiekį ankstyvųjų daržovių.

„Aitros" kooperatyve dirba tik 
savo profesijos meistrai. Ir agio- 

omai, ir ekonomistai, ir teisinin- 
ai, netgi dizaineris. Kooperaty- 
as savo produkcijai net pintines 
ina, gaminasi įpakavimą. Dabar 

nlanuojama atidaryti šviežių 
ų konservų gamybos lini

ją- Jonas Pukys

Ekologinio judėjimo mastai Lie- 
uvos visuomenėje įgauna iki šiol 
neregėtą užmojį. Spaudos pusla- 
oiai mirga gamtosauginėmis pub- 
ikacijomis — svarstomos kuo 
vairiausios problemos, nuo van- 
lenų švaros iki trąšų panaudoji- 
no reguliavimo, reikalaujama iš 
itsakingų instancijų keisti padėtį, 
birželio 17—18 dienomis įvyko kol 
cas Lietuvos pokarinėje istorijoje 
irecedento neturintis ekologinis 
vykis: surengta visuomeninė eko- 
oginė ekspedicija „Nemunas".

Siame renginyje, kuris įliejo 
iaug gaivaus vėjo į ekologinių 
eikalų sprendimą, dalyvavo pusė 
.imto Lietuvos mokslininkų, gam- 
osaugininkų, rašytojų, žurnalistų. 
Ekspedicijos dalyviai taip sufor- 
nulavo jos tikslą: giliau pažvelg- 
:i į Nemuno problemą, realiai pa
tikrinti jo užterštumą, susitikti su 
Gardino ir Sovietsko gamtosaugi
ninkais, kartu aptarti, kaip „gydy
ti" Lietuvos upių tėvo vandenis. 
Jų švara dabar kelia pagrįstą ne
rimą — iš šimtų tūkstančių kilo
metrų Nemuno baseino teritorijos 
beveik dviem šimtais intakų čion 
suplaukia iš netvarkingų valymo 
įrenginių, blogai įrengtų trąšų san

NEMOKAMI VAISTAI CHEMIKAMS
Liga — ne močia ir ne sesuo, 

— sako liaudies išmintis. Gerai, 
jei tik gripas pričiupo, bet gali ir 
rimtesnis negalavimas atsitikti. Jei 
paguldo į ligoninę, vaistai — ne
mokami, tačiau, jei gydymas am
bulatorinis, vaistus tenka pirkti 
pačiam. Kartais toji suma gali su
sidaryti visai solidi. Ypač už im
portinius medikamentus.

Kėdainių TSRS 60-mečio chemi
jos gamyklos darbuotojai ir jų 
šeimos vaistams nebeišleidžia nė 
kapeikos. Centrinė miesto vaisti
nė pagal receptus išduoda jiems 
vaistus nemokamai, o sąskaita ap
mokama iš įmonės socialinio vys
tymo fondo. Kasmet tam tikslui 
skiriama po tūkstantį rublių.

Naujovė — gamyklos profsąjun
gos nuopelnas. Tačiau ji būtų ne
įmanoma, jei kolektyvas nebūtų 
perėjęs prie naujos ūkininkavimo 
Vilnis, 1988 m.* rugsėjo 15 d. 

dėlių, gamyklų kolektorių tūkstan
čiai tonų organinių ir cheminių 
teršalų.

Ką konstatavo mokslininkai? Di
džiausias Nemuno teršėjas — in
dustrinis Kaunas ir aštuonios de
šimtys jo įmonių. Pažeistų paplū
dimių ruožas jau siekia Vilkijos 
gyvenvietę. Na, o nuo Nemuno 
sveikatos tiesiogiai priklauso Kur
šių marių švara ir jas vagojančių 
žvejų laimikiai. Nors jie dar ne 
tokie menki, bet mažėja. Ypač ver
tingųjų rūšių žuvų. Be to, moksli
ninkai ir specialistai vieningai at
kreipia dėmesį į faktą, jog reikia 
labai nuodugniai ištirti dabartinių 
Kuršių marių žuvų ir kitos ichtio- 
faunos genetinę būklę bei nusta
tyti, ar žuviena nėra pernelyg už
teršta pašalinėmis medžiagomis.

Ekologinę ekspediciją surengė 
Lietuvos gamtos apsaugos draugi
ja ir „Jaunimo gretų" redakcija. 
Respublikos spaudoje išspausdin
tas ekspedicijos dalyvių atviras 
laiškas, kuriuo kviečiama aukoti 
Nemuno fondui, o į respublikos 
vyriausybę kreipiamasi neatidėlio
ti Kauno miesto valymo įrenginių 
statybos. Lietuva nori švaraus Ne
muno. Viktoras Armalis

formos — ūkiskaitos. Pagal įsiga
liojusį įmonės įstatymą patys dir
bantieji dabar gali skirstyti įvai
rioms reikmėms uždirbtas lėšas.

Gamyklos profsąjungos komite
tas priėmė dar vieną sprendimą: 
iš socialinio vystymo fondo skir
ti 50 tūkstančių rublių, kurie bus 
panaudoti visų kolektyvo narių 
vaikų išlaikymui lopšeliuose ir 
vaikų darželiuose. Tokią pat sumą 
numatyta išnaudoti transporto iš
laidoms: nuo šiol kelionė į darbą 
ir atgal gamyklos darbuotojams 
bus nemokama. Dabar profsąjun
gos aktyvistai svarsto dar vieną 
projektą: darbuotojams, kurie tu
ri už miesto kolektyvinius sodus, 
planuojama negrąžinamai padeng
ti 25 procentus kapitalinių išlaidų 
savo sklypams įrengti — nutiesti 
vandentiekį, kelius, pirkti statybi
nes medžiagas. Jonas Rutkauskas

TILTAS VILNIEČIŲ PAGEIDAVIMU
Kelis mėnesius Lietuvos sostinės 

visuomenė viešai svarstė daugelio 
naujų statybų projektus. Tame tar
pe buvo ieškoma vieta, kur dabar 
aktualiausia statyti vieną planuo
jamų tiltų per Nerį. Daugiausia 
balsų surinko pasiūlymas tiltą sta
tyti ties K. Požėlos gatvės ir Leni
no aikštės sankryža — jis ves į 
Revoliucijos muziejų ir Centrinę 
universalinę parduotuvę. Tai bus 
tryliktasis tiltas per Nerį ir trečia
sis, skirtas tik pėstiesiems. Jo 
pirmtakas pastatytas ties Vingio 
parku, kurį sujungė su Žvėrynu.

Penktojo tiltų statybos tresto iš 
Rygos specialistai jau pradėjo 
darbą abiejuose Neries krantuose. 
Specialiu japonų firmos „Koto" 
agregatu dabar įgręžiami labai gi
lus, kai kur iki 22 metrų, poliai. 
Ant jų ir stovės tiltas. Tad jam 
reikės nedaug — 330 tonų metalo. 
Bendras tilto ilgis — 250 metrų. 
Tiksliau tai — du tiltai — vienas 

„PLATELIAI“ PRIE PLATELIU

Plungės dirbtinių odų gamyklos dirbantieji atostogų metu gali naudotis 
kelialapiais į Palangą, Nidą, Druskininkus, norintys gali ilsėtis gamyklos 
profiliaktoriumc arba savoje poilsiavietėje prie Platelių ežero.

metalinis per Nerį, o kitas gelžbe
toninis per būsimą dekoratyvinių 
tvenkinių sistemą. Tarp jų susida
riusioje salelėje bus pastatyta ka
vinė, kurios projektą rengia Mies
tų statybos projektavimo instituto 
specialistai. Nuo tilto ves du takai 
— vienas į Revoliucijos muziejų, 
o toliau požemine perėja po J. Pa
leckio gatve — į respublikinius 
moksleivių ir pionierių rūmus bei 
busimąjį Kernavės gyvenamąjį ra
joną ir rekreacinę zoną — Šeški
nės ozo parką, naująjį stadioną. O 
rytinį metą labai pravers dauge
liui vilniečių antrasis takas, kuris 
suks link J. Paleckio ir F. Dzer

žinskio gatvių sankryžos. Specia
listai vieningai tvirtina, kad nau
jasis tiltas bus ne tik nebrangus, 
patogus, bet ir puikios išvaizdos, 
taps dailiu miesto akcentu.

Valdas Araminas



UŽSAKYKIT VIDEOLAIŠKĄ JŪREIVIUI

Jau treji metai, kai į Telšių našlaičių namus atvyksta koncertuoti LTSR 
valstybinės filharmonijos muzikantai, dainininkai. Čia yra dainavę solistai 
Romas Vešiotas, Genutė Jasiūnaitė, Viktorija Plaktinaitė, Grigorijus 
Gordonas, groję Albertas Širickas, Saulius Dirvanauskas, dalyvauja 
Rimvydas Karvelis.

Vaikai labai myli maestro Gediminą Dalinkevičių. Jis sugeba taip 
sudominti vaikus, kad visi auklėtiniai nuo trejų metelių iki paauglio — 
klausosi kaip užburti! Kiek tada jų akyse džiaugsmo!

Juozo Dartuto nuotraukoje: Gediminas Dalinkevičius — mylimas vaikų 
svečias.

SIELOS ŠVIESA, KURI VEDA Į GIMTINĘ
Daug Tarybų Lietuvos rašytojų 

jau aplankė Ameriką ir jos lietu
vius. Dabar lengviau prisiminti 
tuos, kas joje nebuvo, negu tuos, 
kas ten svečiavosi. Pradėjo tur
būt prieš daugiau kaip ketvirtį 
amžiaus Alf. Bieliauskas, M. Sluc- 
kis, E. Mieželaitis, kurie užmezgė 
Amerikoje kontaktus su lietuvių 
ateiviais. O per tas tris ar dvi de
šimtis metų JAV taip pat pabuvo
jo J. Aputis, V. Areška, J. Avy
žius, A. Baltakis, J. Baltušis, Ant. 
Bieliauskas, P. Bražėnas, V. Bub
nys, A. Bučys, V. Dautartas, J. 
Dovydaitis, A. Drilinga, V. Girdzi
jauskas, J. Grušas, M. Karčiaus
kas, G. Keidošius, V. Kubilius, M. 
Macijauskienė, A. Maldonis, Just. 
Marcinkevičius, V. Martinkus, M. 
Martinaitis, J. Nekrošius, V. Pal
činskaitė, V. Radaitis, B. Raguotis, 
V. Reimeris, K. Saja, A. Samulio- 
nis, V. Sirijos Gira, S. Šaltenis, P. 
Treinys, J. Vaičiūnaitė, A. Zalato
rius ir kiti.

Tačiau tik vienas kitas iš jų 
spausdino savo kelionių po Ame
riką knygas arba reportažus. Sa
vo amerikietiškais įspūdžiais pla
čiau dalijosi J. Baltušis, Ant. Bie
liauskas, J. Dovydaitis, A. Laurin- 
čiukas, V. Reimeris ir dar vienas 
kitas Tarybų Lietuvos rašytojas. 
Būta su atskirais rašytojais pasi
kalbėjimų, kurie publikuoti spau
doje. Tačiau dauguma šių rašyto
jų, pabuvojusių ir ilgesnį laiką 
Amerikoje, nemėgino pateikti pla
tesnius savo viešnagės įspūdžius, 
rašyti knygas arba laikraščiuose 
atkarpomis spausdinamus reporta
žus. Ne kiekvienam viskas aišku 
ir suprantama lieka po tokių ke
lionių, kad galėtų atsisėsti prie 
amerikietiškos temos...

Todėl kartais juokaujama: len
gviausia rašyti, kai pabūni svetur 
savaitę kitą. Mažiau neaiškumų 
yra. Kuo ilgiau pavieši, tuo vis 
6

daugiau kyla klausimų, tuo vis la
biau pradedi nepasitikėti savo įs
pūdžiais, tuo labiau atrodo, jog vis 
daugiau ir daugiau reikia išsiaiš
kinti, atsiranda nepasitikėjimas ir 
neryžtingumas. Tačiau literatūrinė 
patirtis turbūt nesiremia tokiais 
samprotavimais: gali būti, jog vie
no rašytojo temperamentas ar in
teresas skatina išsipasakoti ir il
gesnės viešnagės įspūdžius, o ki
tas randa apie ką pasvarstyti daug 
trumpiau pabuvęs svečiuose. Svar
bu — ką turi pasakyti ir ką nori.

Beje, tarp Lietuvos autorių, iš
leidusių amerikietiškų įspūdžių 
knygas, daugiau yra žurnalistų 
negu rašytojų. Tad pastaruosius 
dabar parėmė Mykolas Karčiaus
kas, išleidęs savo kelionės repor
tažų knygą „Toli nuo sielos ir na
mų". Jos žanrą autorius pavadino 
„dienoraščiais", kas leidžia skaity
tojui suprasti, jog poetas rašys 
apie savo kelionę j Ameriką, pa
pasakodamas apie viską „iš eilės". 
Tačiau ši vyresniojo mokyklinio 
amžiaus skaitytojams skirta kny
ga (apie 130 psl. teksto, pailiust
ruota 8 lapais nuotraukų ir pieši
nių) yra daugiau apmąstymų apie 
Ameriką, jos lietuvius, jų santy
kius su Lietuva reportažai, kur 
esama visko: ir kelionės susitiki
mų betarpiškų įspūdžių, ir infor
macijos, tiesiog enciklopedinių ži
nių, ir citatų, ir publicistikos... Pa
galiau — poezijos. Jeigu pirmą 
knygos dalį sudaro beletristika, 
paįvairinta eilėraščių citatomis, tai 
antrojoje — eilėraščiai, parašyti 
kelionės į Ameriką įspūdžiais.

Galima sakyti iš karto, kad įdo
miausia yra tai, kas autoriaus tie
siogiai patirta. Tačiau tų betarpiš
kų įspūdžių apie susitikimus su 
žmonėmis, apie pamatytus miestus 
per vieną trumpą turistinę kelio
nę, žinoma, per maža, tad teko 
pasitelkti istorines žinias, informa-

Klaipėdoje kelią į Tauralaukį 
žino kiekvienas pirmokas, bet prie 
jo įsikūręs raudonplytis pastatų 
kompleksas šitaip išpopuliarėti 
dar nespėjo, nors čia ir įsikūrusi 
labai įdomi įstaiga — Klaipėdos 
audiovizualinės informacijos cen
tras. Jo „produkcija" tiekiama 
daugeliui šalies pramonės ir moks
lo įstaigų, siunčiama į užsienio 
šalis. Kokia ta produkcija?

Perverskime per pastaruosius 

ciją apie žinomus tautiečius ir kt. 
Papildoma informacinė vertė skai
tytojui nėra vienoda. Esama ir at
sitiktinių, dirbtinai panaudotų ži
nių (pvz., apie Kanados įžymiuo
sius lietuvius T. Valių ir H. Nagį), 
pasitaiko ir klaidų (pvz., rašant 
apie Bruklino „Laisvę", apie Fila
delfijos lietuvius, apie Liūnę Su
temą ir kt.). Užtat tikrai įdomu 
skaityti rašytojo susitikimų su sa
vo kolegomis Bostone, su tautie
čiais Čikagoje, su šiaip amerikie
čiais įspūdžius, sužinoti, kaip sve
tur žiūrima į Lietuvą. Jaunam 
skaitytojui Lietuvoje bus naudinga 
suprasti, kaip gyvena ir mąsto 
mūsų tautiečiai svetur, gaus iš 
knygos jis žinių ir apie rašytojų, 
menininkų, šiaip tautiečių likimus, 
apie literatūrą.

Pavyzdžiui, M. Karčiauskas gy
vai perduoda susitikimų su Čika
gos lietuviais, pokalbių su jais 
įvairovę. Štai skatinantis pagal
voti epizodas apie pažangesnius 
tautiečius (73 psl.):

„Keista, kad štai yra lietuviška 
salelė milijoniniame mieste, su 
savais įstatymais sielai ir protui, 
yra tokie kietasprandžiai lietuviai, 
pasiryžę visą gyvenimą siekti tie
sos. Ne visi susirinkę mokėjo lie
tuviškai. Susitikime dalyvavo ir 
pažangūs rusų emigrantai. Vienas 
iš jų paklausė manęs:

— Ar turtinga Amerika?
Ką jam atsakyti? Turtinga? Ne

turtinga? Amerika, ir gana. Tačiau 
man nereikėjo atsakyti. Jis pats 
atsakė:

— Turtinga, bet neturi tiek auk
so, kad nupirktų Jokubką! Štai 
kur mūsų gyvybė!"

Labai taiklus pastebėjimas!
Autorius, kaip ir visi kiti, rašę 

apie Ameriką, stengiasi pastebėti 
ir pasakyti, kas jam patiko, kodėl. 
Bet jis dar nebijo būti „senama
diškas" ir todėl nevengia pamatyti 
ir pabrėžti, kas ten, pačioje Ame
rikoje ir tarp jos lietuvių, jam ne
patinka, ir net kritikuotina:

„Mums dažnai priekaištauja, 
kad, būdami JAV, ieškome kont
rastų, ydų, negerovių. Gal ir tei
sūs tie priekaištautojai, bet tegu 
jie patys nuvažiuoja ir pamatys, 
kad tokių dalykų nereikia net ieš
koti: jie čia pat, tik įženk į tą mil
žinišką girią, vadinamą gyvenimu, 
suklupsi ant puvėsio, gėrėsies 
aukštųjų viršūnių šlamesiu ir pui
kiais saulėtekiais ar saulėlydžiais, 
proto ir rankų kūryba, gausumo 
simfonija ir anarchija: smurtas ir 
grožis čia visada greta kaip dvy
niai, pinigai ir pinigai, laisvė tu
rėti ir neturėti, leisti ir neleisti..."

Tad po kelionės į šalį, kuri ne 
vienam Lietuvos gyventojui alio- 
do esanti visko viršūnė, rašytojas 
pasilieka su ta sielos šviesa, kuri 
visada veda į namus. Su ta sielos 
ir narni} šviesa, kuri tapo paguo
da ne vienam užjūryje sutiktam 
tautiečiui. Kai autorius klausia dėl 
jo įspūdžių, jis atsako: „Man pa
tiko kelionė į Ameriką". Ir jis no
rėtų dar kartą nuvažiuoti. Bet ne 
dėl pačios Amerikos. Norėtų vėl 
pasiklausyti melodingų Stasio 
Santvaro eilėraščių, geraširdiško 
Antano Gustaičio juoko, vėl pa
būti su tais likimo svetur išblokš
tais tautiečiais, kuriems taip rei
kalinga bendra su mumis sielos ir 
namų artuma.

Vytautas Ingautas 

dvejus metus centre išleistų kino 
filmų katalogus — kiekviename 
po keliasdešimt pavadinimų. Te
matika — kaip kaleidoskopas: 
„Ryšių sistemos TSRS jūrų laivy
ne", „Kultūros ir buities objektų 
statyba", „Elektrostimuliacijos 
aparatūros kompleksas", „Moks
leivių profesinio orientavimo pa
tyrimas"... Suprantama, kad tokie 
pavadinimai nepatrauktų kino žiū
rovo dėmesio — jis laukia filmų 
intriguojančiomis afišomis, bet 
specialistui informacija, kurią jis 
gali gauti užsisakęs audiovizualinį 
įrašą — labai reikalinga ir dažnai 
labai naudinga. Nauja produkcija, 
darbo organizavimo metodai, me
dienos naujovės, ryšių galimybės, 
pramonės įrengimai neužsiguli 
gamintojų sandėliuose, jei apie 
juos greitai sužino vartotojas. In- 
formacinis-reklaminis audiovizua
linio centro „produkcijos" pobū
dis anaiptol nekliudo ją padaryti 
patrauklia ir meniška. Klaipėdie
čiai šioje srityje turi nemažą pa
tirtį. Tarptautinė žmonių gelbėji
mo ryšių palydovais organizacija,

į kurią įeina ir mūsų šalis, Žene
voje rengia pasaulines parodas. 
Klaipėdoje sukurtas filmas apie 
taikų kosmoso panaudojimą buvo 
parodytas šioje parodoje ir pelnė 
specialų žiuri prizą. Pernai šioje 
parodoje buvo parodytas kitas fil
mas iš Klaipėdos. Tai juosta „Til
tas", parodanti, kaip organizuoja
mi dabar labai populiarūs televi
zijos tiltai tarp įvairių šalių. Klai
pėdiečių filmai, televizijos filmai 
ir videofilmai nūnai verčiami į 16 
užsienio kalbų. Jie dažnai rodomi 
šalyse, kur vyksta respublikos ir 
šalies parodos.

Klaipėdos audiovizualiniame 
centre taipogi sukurtas filmas 
„Mūsų Klaipėda", kuris tapo uos
tamiesčio partinio-ūkinio aktyvo 
susirinkimo diskusijų objektu.

Beje, kuo dar užsiima centras? 
Viena naujausių paslaugų gyven
tojams — pagal pageidavimus fil
muojami trumpi videoįrašai iš jū
reivių šeimų gyvenimo, kuriuos 
galima vietoj laiško pasiųsti tė
vams, broliams, sužadėtiniams į 
tolimus žūklės rajonus. Maloni, 
sutikite, tokia žinia...

Centro dizainerių dirbtuvės irgi 
turi nuolat daug darbo — čia ga
minama reklaminė įranga, čia api
pavidalinamos parodos, kurios 
paskui keliauja į užsienį.

Dabar planuojama statyti radio
elektronikos aparatūros firminį 
prekybos centrą su „Orbita", kur, 
be prekybos salės, bus videosalo- 
nas bei koncertų salė, į kurią 
kvies garsius artistus ir daininin
kus, jų pasirodymai koncerto me
tu bus filmuojami videojuoston ir, 
jei pageidausi, įrašą galėsi įsigyti, 
vos užgesus rampos žiburiams. 
Tokia parduotuvė bus pirmoji Lie
tuvoje.

Romas Antanaitis

POSAKIAI
Žemė — patogi planeta: dar 

užtenka vietos iškasti kitam duobę.

Kiek bėdos dėl veido: kankiniesi, 
kad įsigytam, vargsti, kad paslėp
tum.

Tikėjimas turi tendenciją apakti, 
kaip tingumas — nutukti.

Idėja gali ne tik augti, bet ir 
storėti.

Metafizinis kvailučio klausimas: 
ar visa dabartis tampa ateitimi?

Su laime gali sugulti, su esme tik 
pasikankinti.

Juokiasi tas, kas juokiasi pasku
tinis. Linksmieji taip ilgai nelaukia.

Reikėjo tyliai praeiti, bet sukosė
jo sąžinė.

Vilnis, 1988 m. rugsėjo 15 d.



Pamario restauratorių 
rankos auksinės

Simtamečiaii vėjai sudildo net 
granito uolas, o ką jau kalbėti 
apie trapius žmogaus rankų kūri
nius. Kadaise Lietuvoje garsėjo 
Verkių rūmų oranžerija, kur au
go egzotiškiausi vaismedžiai ir 
augalai, bet ne mažiau keliautoją 
masino ir perspektyva pamatyti 
pamario garsenybę — Kretingos 
žiemos sodą. Truputį žvilgtelėki
me į šį miestą nuo Akmenos ir 
Dupulties srautų santakos iš 
paukščio skrydžio: Kretingos šiau
rinėje dalyje — taisyklingai iš
planuotas parkas, įkurtas XVIII 
amžiaus antroje pusėje. Pačke 
spindi trijų tvenkinių veidrodžiai, 
per juos srūva Dupulties upelis. 
Prie vieno tvenkinio stovi buvę 
dvaro rūmai, dabar Kretingos že
mės ūkio technikumas. Pastatas 
kažkada buvo Tiškevičių reziden
cija. Pietinėje pusapvalėje jų sa
lėje buvo įrengtas garsusis žie
mos sodas. Po Pirmojo pasaulinio 
karo kanonadų sodas-oranžerija 
buvo atstatytas, bet jau mažesnis, 
o po Antrojo teliko griuvėsiai...

Suprantama, kretingiškiai nela
bai norėjo taikstytis su ta netek
timi, bet pirmiausia reikėjo staty
ti mokyklas, ligonines, įmones. 
Laikui atėjus, respublikos Pa
minklų konservavimo instituto 
specialistai parengė rūmų restau
ravimo projektą, o darbai buvo 
pavesti Klaipėdos restauracinėms 
dirbtuvėms.

Turbūt daugiausia apie tai gali 
papasakoti restauratorius kretin
giškis Kazys Miknius, dirbęs čia 
visą dešimtmetį. Jis gerai prisi-
mena, kad sveikiausi buvo išli
kę kai kurie mūrai, dar pietų jū
rų koralai, kuriais senieji meist
rai išklojo žiemos sodo sienas. 
Kitką teko atkurti iš senų nuot
raukų ir brėžinių.

Vėl iškilo grakščios kolonos, 
remiančios stogą, daugelyje vie
tų koralais iš naujo buvo išdailin
tos sienos, atgimė vandens kriok
lys ir baseinėliai, vėl puikuojasi 
iš ketaus lieti turėklai, į sodą at
siveriančios rūmų salės žvilga 
nauju parketu... žodžiu, ir rūmai, 
ir sodas atkurti. Kauno ir Palan
gos botanikos sodai atgabens so
dui palmes ir kitą egzotišką aug
meniją.

Šis unikalus restauravimo pa
vyzdys rodo, kad pamario meist
rų rankos auksinės. O darbuojasi 
jie daug — šiandien atkuriama 
dešimtys Klaipėdos krašto ir ap
linkinių rajonų kultūros ir istori
jos paminklų, vertingų urbanisti
kos, senosios pramonės įmonių 
statinių. Turbūt geriausiai apie 
šiuos darbus žino jiems vadovau
jantis žmogus — Klaipėdos res
tauracinių dirbtuvių viršininkas 
A. Aukštuolis.

Du milijonai rublių — toks šie
met restauratorių kolektyvo dar
bo planas. Bet pinigai lieka tik 
pinigais, jei neregi proporcijų, 
kuriomis jas paverčia žmogaus 
sumanumas. Nūnai Klaipėdos res
tauratoriai Kūrybinių namų komp
leksui uostamiestyje atidavė nau
jom spalvom švytinčius vadina
muosius Dramblio namus. Žvejų 
gatvėje rekonstruoti du buvę san
dėliai, ir senamiestyje dabar įsi
kurs Liaudies meno muziejus. 
Šaltkalvių gatvėje vieno namo 
šeimininkais tampa Saltkalvystės 
muziejaus kolektyvas. Du senovi
niai namai atgimsta uostamiesčio 
Žvejų gatvėje, o Didžiojoje van
dens gatvėje pradedame restau
ruoti visa serija senamiesčo pas
tatų. Šiandien Klaipėdos sena
miestį sunku ir beatpažinti. Tur
būt užteks priminti, kad kasmet 
čia filmuojama bent keletas me
ninių juostų, nes nereikia statyti 
Vilnis, 1988 m. rugsėjo 15 d.

dekoracijų.
Kiti restauratorių darbų adre

sai — toliau: Kretingos rajone at
statomas Lazdininkų vėjo malū
nas, J. Šliūpo namas Palangoje. 
Šilalės rajono Vytogalos kaime 
restauruojama garsaus mūsų tau
tos lakūno S. Girėno tėviške, o 
Šilalės rajone — Vilkenų ir Švėkš
nos dvarų rūmai.

Ateities planuose numatoma re- 
konstruoti Rusnės ir Žukų bažny
čias, o Minijos kaimas po konser
vavimo darbų taps etnografine 
pamario įžymybe.

Klaipėdiečiai restauratoriai rū
pinasi ne tik atkuriamų pamink
lų išore, bet ir jų interjero auten
tiškumu. Naujas restauracinių dir
btuvių medienos apdirbimo baras 
gamins ne vien apdailos detales, 
bet ir „senovinius" baldus.

Viktoras Armalis

Gimtinės beržai.

Antra grupe iš Čikagos $2115.00, iš New Yorko $2305.00 
Trecia grupe iš Čikagos $2150.00, iš New Yorko $2040.00 
Ketvirta grupe iš Čikagos $2115.(M), iš New Yorko $2305.00 
Penkta grupe-iš Čikagos $2150.00, iš New Yorko $2010.00 
Šešta grupe iš Čikagos $2415.00, iš New Yorko $2305.00 
Septinta grupe iš Čikagos $1825.00, iš New Yorko $1715.00

P.S. Kadangi lėktuvais keliauti kainos nėra pastovios, tai 
ir su šiomis grupėmis keliauti į Lietuvą, iškeliavimo metu, gali 
būti truputį brangiau ar pigiau. Adm.

Tris paras grūdų sandėlis sto
vėjo lyg namas, paliktas šeiminin
kų, tačiau ketvirtosios rytą prie 
jo pasirodė žmonės ir nukabino 
užrašus, skelbiančius, kad čia — 
gyvybei pavojinga zona. Kas gi 
čia įvyko? Filmuojamas filmas? 
Anaiptol. Visa operacija ne buta
forinė, o rimčių rimčiausia. Grūdų 
sandėlis specialiai buvo pritvindy- 
tas stiprių nuodų, nes jame pasi
rodė vabzdžių kenkėjų, kurie nai
kina maisto produktus. Jų naiki
nimui naudojami specialūs nuo
dai, kurie pasidaro nepavojingi 
po trijų parų. Tačiau to laiko pa
kanka, kad kenkėjai žūtų.

Kas gi atlieka tokias pavojin
gas, tačiau būtinas operacijas? Si 
tarnyba vadinasi Lietuvos TSR 
grūdų produktų ministerijos grū
dų produktų apsaugos ekspedicija.

Ne viskas plika akimi matoma, 
tačiau tame plika akimi vos įžiū
rimame pasaulyje irgi verda gyve
nimas. Kai žmogus pastebėjo, kad 
nei iš šio, nei iš to nesudygsta 
pavasarį rūpestingai prižiūrėta

Nors Pakruojo rajono “Ąžuolo" kolūkio vaikų lopšelyje darželyje “Giliu
kas” yra ir graži žaidimų aikštelė, ir daug žaislų, tačiau vaikučiai lydimi 
auklėtojų aplanko ir gimtųjų Plaučiškių gražiąsias vietas.

Br. Toieikio nuotraukoje: Auklėtojų Ligitos Staišiūnaitės ir Rasos 
Vaišnytės lydimi vaikai prie tvenkinio Plaučiškiuose.

’ * • * * • • ,

Aplankykite Lietuvą
Abiejų pažangiųjų laikraščių (“Vilnies” ir “Laisvės”) ak

tyvas šiemet organizuoja septynias turistines grupes vykti 
į Lietuvą. Kaip visuomet, grupes Vilniuje pasitiks Tėviškės 
draugija, šių grupių turistai turės progą aplankyti savo gim
tąsias vietas, pabuvoti su giminėmis, draugais bei pažįstamais.

Jau susitarta, kad visais kelionės reikalais rūpintųsi Ameri
can Travel Service Bureau agentūra, 9727 S. Western Ave., 
Chicago, III. 60643, telefonas (312) 238-9787. Dėl daugiau 
informacijų kreipkitės į “Vilnies” įstaigą, 3116 S. Hoisted St., 
Chicago, IL 60608, telefonas (312) 812-7325.

Grupės išdėstytos sekamai:

Kur kiek naktų nakvosIšvyks ir atvyks
Gegužės 24.... Birželio 12 Moakvoję 2 Vilniuje-1-51 Mnakvoje 1
Lieti oho-20 yfeiepew 0 Maskvoje 2, Vilniuje 15,-Maskuijv 1
4 liepos-5 ....... - Liepos 20 Maskvoje 2, ■ Vilnittjv 10,'Manrin-nje 2
Biųfpj -&>— R ųU!jūšio-'29 Belgrade L Moakvo jylli 15

29

Spalio 4

r42. pMnskvoję ° VUimi,įr-U), Maskvoje I 
Rtigsėj<»«25 Maskvoje Vilniuje 15, Maskvoje2 
.. Spalio 19, Maskvoje 2, Vilniuje 10, Maskvoje 2

(u.'Uatr

Kaštuos

ARUODŲ IR SANDĖLIŲ “REVIZORIAI”
sėkla, o aruodai taip įkaista, kad 
jautiesi lyg pirtyje, jie ėmė domė
tis mažojo pasaulio dėsniais. Da
bar jau žinome, kad dėl tų staig
menų kalti vabzdžiai kenkėjai, 
įvairūs mikroorganizmai.

Vabzdžiai kenkėjai mėgsta tarp
žemynines keliones. Jie nūnai iš
plito visame pasaulyje. Štai sau
gyklų siaubas — ryžių straubliu- 
kas, vos trijų milimetrų rusvas va
baliukas, o į jo meniu jau įeina 
ne tik ryžiai, bet ir kakava, kana
pės, tabakas, vafliai. Kaip ir aruo
dų straubliukas, jis paplitęs ne tik 
tose šalyse, kur auginami ryžiai, 
bet visame pasaulyje, į daugel' 
šalių jis pakliuvo laivų triumuose 
ar tiesiog maišuose su ryžiais ir 
puikiai pasijautė. Mūsų respubli
kos grūdų apsaugos tarnyba daž
niausiai susiduria, anot vyresnio
sios entomologės Zigmos Skiau- 
terienės, su grūdų straubliuku, ku
rio tik vienos patelės palikuonys 
per metus gali sunaikinti pusę ki
logramo grūdų. įsivaizduokime, 

koks šimtų tūkstančių kenkėjų 
apetitas. Kitas neprašytas ir rajus 
svečias — malūnų Ugniukas, pa
sitaiko juodųjų ir surinaminių mil- 
tėdžių, aruodų ir malūnų kandžių...

Pasaulyje aptinkama apie tris 
tūkstančius maisto atsargų kenkė
jų rūšių — kasmet ši nepasotina
ma orda pasiglemžia iš aruodų 
apie tris milijonus tonų grūdų. 
Kad kenkėjams kelias būtų užkirs
tas, nuolat dezinfekuojami sandė
liai, valoma sėkla, laukiant naujo 
derliaus, išvalomi aruodai, kurių 
bendra talpa — 500 tūkstančių to
nų grūdu...

Ekspedicijos padaliniai įkurdinti 
ne tik Vilniuje, bet ir Panevėžyje 
bei Klaipėdoje. Štai koks jų dar
bo mastas: kasmet pagal iškvieti
mus dezinfekuojama vien grūdų 
100 tūkstančių tonų, o taipogi che
miškai apdorojama 400 tūkstančių 
kvadratinių metrų sandėlių, ele
vatorių, grūdų produktų įmonių 
cechų plotų.

Viktoras Armalis



AKISTATA SU 
UOSTAMIESČIU

Klaipėdoje dabar dažnai girdi 
klausimą:

— Ar jau buvai Parodų rūmuo
se?

Kas ten ypatingo? Pasirodo, 
veikia Liaudies ūkio pasiekimų 
paroda. Ir svečiui, ir miesto šei
mininkui geresnės akistatos su 
uostamiesčiu nesugalvosi. Čia ga
li apževlgti, kaip ir kuo gyvena 
Klaipėda. Pamatyti, ką gamina jos 
pramonės įmonės, kokiuose van
denynuose žūklauja laivynas, su
žinoti, kiek klaipėdiečių mokosi, 
kiek jau įgiję aukštąjį išsilavini
mą, į kokias pasaulio šalis keliau
ja uostamiesčio gaminiai...

Tačiau neseniai paroda pasipil
dė neregėtu eksponatu, sukėlusiu 
neeilinį klaipėdiečių susidomėji
mą. Tai — miesto maketas. Bepi
gu vilniečiui — užkopi į Gedimi
no kalną, o dar geriau į padebe
sius remiantį televizijos bokštą 
ir gėrėkis miesto panorama. Klai
pėda — miestas lygumoje, kurią 
kadaise nuskalavo priešistorinių 
jūrų bangos. Nebent nuo šilumi
nės elektrinės kamino gali ap
žvelgti jos gatves ir uostus. .O 
čia — miesto miniatiūra. Kam, 
sakykit, neįdomu pamatyti, kokio
je geografinėje padėtyje jis gy
vena, sužinoti, kad po karo Klai
pėdoje buvo likę tik 220 000 kva
dratinių metrų gyvenamojo ploto, 
kurį dar buvo galima atstatyti, ir 
— nė vienos svarbios įmonės. Da

bar miestas jau tęsiasi 20 kilomet
rų Baltijos ir Kuršmarių pakran
te, jame beveik trisdešimt pra
monės įmonių ir garsėjanti šalyje 
„Baltijos" laivu statykla, pastaty
ta marių seklumoje... Naujasis 
eksponatas — savotiška uosta
miesčio enciklopedija. O ją su
kūrė Komunalinio ūkio projekta
vimo instituto Klaipėdos skyriaus 
architektai V. Žavrickas, R. Ba
kas, L. Jurgaitis, A. Mureika.

Jonas Minke Ils

ČIKAGOJE LANKĖSI 
NET DU SVEČIAI

Užpraeitą savaitę Čikagoje lan
kėsi net du svečiai — “Gimtojo 
krašto” vyr. redaktorius Ariman
tas Čėkuolis ir akredituotas pfie 
Jungtinių Tautų “Moscow News” 
korespondentas Jonas Lukoševi
čius.

“Gimtojo krašto” vyr. redakto
rius A. Čėkuolis buvo atvykęs iš
kviestas asmenine viza. Svečiavi- 
mosi proga akiratininkai buvo su
ruošę jam susitikimų su naujai
siais ateiviais (vadinamais “dypu- 
kais”) Jaunimo Centre, kur buvo 
sutiktas gana draugiškai.

J. Lukoševičius l>evcik tomis pat 
dienomis buvo atvykęs tarnybi
niais reikalais visai savaitei. Sve
čias rado laiko susitikti ir su kai 
kuriais čikagiečiais lietuviais pa
žįstamais, nesimačiusiai* nuo to, 
kai prieš dešimt metų New Yorke 
dirbo žurnalistu tų patį darbų, 
kokį dirba dabar, buvusio Viliaus 
Kavaliausko vietoje. X.

MIRĖ MATAS BAGDONAS
Po ilges ir sunkios ligos rugsė

jo 6 dienų mirė daugeliui Čikagoje 
žinomas Matas Bagdonas, uolus 
“Vilnies” skaitytojas bei pažangie
tis. Velionies kūnas buvo pašar
votas Marquette Funeral Home 
šermeninėje ir rugsėjo 8 d. palai
dotas Lietuvių Tautinėse kapinėse. 
Giliame nuliūdime paliko seserė-

Mirė

Katryna Petrikienė-Jankauskaitė
Rugsėjo 6 dienų Elka Park, N.Y., 

mirė plačiai žinoma Amerikos pa
žangiems lietuviams Katryna Pet- 
rikienė, sulaukusi 95 metų. Gilia
me nuliūdime paliko vienturtį sū
nų Arthur Petrikų, marčių Nata
lie, kitus artimuosius bei draugus 
ir pažįstamus.

Velionė buvo kilusi iš Lietuvos, 
Kapsuko rajono, Subatiškių kaimo, 
gimusi vidutinių valstiečių šeimo
je 1893 metų lapkričio (> dienų. 
Į šių šakį atvyko 1910 metais, pa
gal to meto reikalavimus viduti
niškai išsilavinusi Marijampolės 
“Žiburio” progimnazijoje.

Katryna Petrikienč, kaip visuo
menininke čia Amerikoje, pradėjo 
reikštis 1912 metais, kai įstojo į 
tuo metu aktyvų Lietuvių Socia
listų Sujungus judėjimų. Ji čia pa
sireiškė kaip retų gabumų organi
zatorė, šauni retorika (oratorė), 
aktyvi pažangių lietuvių periodi
nės spaudos bendradarbė. Ypač 
jos vardas pasidarė plačiai žino
mas veikloje Amerikos lietuvių 
moterų progresyviame judėjime. 
Kurį laikų netgi redagavo progre- 
sysčių žurnalų “Moterų balsų”, 
paskui “Darbininkių balsų”. Kat
ryna Petrikienč nebuvo abejinga 
ir amerikiečių sufražisčių judėji
mui bei jų kovoms.

Vargu ar yra nors viena Ameri
kos pažangių lietuvių kolonija, 
kurioje ji nebūtų sakiusi politinių 
kalbų, arba, kaip pas mus yra 
įprasti! sakyti — prakalbų. Ypač 
daug K. Petrikienč maršrutavo po 
pažangių lietuvių kolonijas Lietu
vių Literatūros Draugijos organi
zaciniais reikalais. Dažnai buvo 
renkama į LLD Centro komitetų. 
Nuo 1958 metų iki pat pabaigos 
ji ouvo LLD Centro komiteto 
pirmininkė.

Plačiai ji buvo žinoma ir Tary
bų Lietuvoje. kaip pirmosios 
Amerikos lietuvių turistinės gru
pės organizatorės nuvvkti į Tary
bų Lietuvą 1959 metais. K. Pctri- 
kienė buvo ir tos grupės, atidariu
sios kelių j Lietuvą, vadovė.

J. žaliukas

čią Lillian (Robert) Wilson ir 
sūnėnų Daniel Bagdon Jr. bei drau
gus ir pažįstamus.

Čikagos pažangių lietuvių visuo
meninio judėjimo klestėjimo me
tais Matą Bagdonų matydavome 
organizacijų parengimuose dirban
tį barmenu, platinantį įžangos bi
lietus, dalyvaujantį organizacijų 
narių susirinkimuose, žiauriais 
makai'tizmo metais Matas Bagdo
nas, kaip žmonės sako, nebuvo 
“palindęs po šluota”, rėmė Svetur- 
gimiams ginti komitetų ir jo dar
bą. —ka

IR VĖL ŠIMTINĘ “VILNIAI”
Nuolatinis “Vilnies” rėmėjas 

Charles Sisevičius,išėjęs pasivaikš
čioti po Halsted gatvę, užėjo į 
laikraščio administracijos raštinę 
ir vėl “Vilniai” įteikė $100 pa
ramos.

Charles Sisevičius jau peržen
gęs 90 metų amžiaus, bet sveika, 
tos ir ryžto atžvilgiu neatrodo į 
susmegusį senuką. Aktyviai skaito 
laikraštį, i>er televizija bei radijų 
seka, kas dedasi pasaulinės politi
kos arenoje, ypač domisi įvykiais 
Lietuvoje. Jo nuomonė irgi, kad 
persitvarkymas ir atvirumas Lie- 
tuvos darbo liaudžiai signalizuoja Red

DORCHESTER, MASS.

Liūdnas prisiminimas
ANTANAS KOVALIŪNAS

Mirė 1961 m. rugsėjo 15 dieną.
Liūdnai ir širdį veriančiai praslinko 27 metai nuo mūsų 

gyvenime skaudaus įvykio — mirties mūsų mylimo tėvelio.
Jo šviesus atminimas ir gyvenime duoti gražūs pamokini

mas yra gyvi mūsų mintyse ir širdyse ir jie tokie pasiliks 
iki mūsų krūtinėse širdis plaks.

Liūdi duktė JULIJA, sūnus VIKTORAS

MIRUS MARTHA GUŽAUSKAS
(WESTMONT, ILLINOIS)

Reiškiu gilių užuojautą jos dukroms Anne Krisiken, Emily 
White, žentui Dick White, kitiems artimiesiems, giminėms, 
draugams bei pažįstamiems.

AUGUSTA (MACHEN) SENNETT
Ashland, Oregon

MIRUS KATRYNAI PETRIKIENEI I
(EI.KA PARK, N.Y.) I

Reiškiame gilių užuojautų velionės sūnui Arthur, marčiai I
Natalie, kitiems artimiesiems bei draugams. ■

Liūdime netekę draugės, davusios mums nemaža inspira- I 
cijos kovoje už pažangų l>ei taikų pasaulyje. ■

ANNA ir S. J. JOKUBKA I
Chicago, Hl. Į

Vilnis, 1988 m. rugsėjo 15 d.

dar šviesesnį ir geresnį gyvenimą. 
Ultranacionalistų š t u r mavimas 
Vilniuje jam kelia juoką. —ka

KLA1DOS PATAISYMAS
Rugsėjo 4 dienos “Vilnies” laidoje 

žinioje iš New Yorko apie Julijos 
Meškienės mirtį įvyko klaida.

Ten rašoma, kad Julija apsigy
veno pas dukterėčią Antanetą 
Meskia-Mazza, o kaip tik ne taip. 
Antaneta apsigyveno pas Meškie- 
nę. Meškių namuose po dėdės 
mirties. Tik vėliau, Julijai susir- 
gis. Antaneta ją slaugojo ir prižiū
rėjo iki mirtiės.

Atsiprašom korespondentės ENJ


